



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XXX.

Dnia 15. Kwietnia.

---

*Reszta Monitora przeszłego.*

**N**Aznaczaią wiele podziałów prawa, y obowiązkow, my przestaniem na wymienieniu przednieyszych.

Nayprzod są prawa naturalne y nabyte. Pierwsze są te, które należą istotnie do człowieka, y złączone są z naturą jego, których on używa przez to tylko, że jest człowiekiem, bez żadnego z swoiey strony szczególnego

Ff dzie-

działa; Prawa zaś nabyte przeciwnie te są, których człowiek nie używa naturalnie, ale ma one przez swoje własne dzieło. Tak, prawo zachowania własnego życia, jest prawo naturalne człowiekowi; a władza cywilna, albo prawo rozkazowania towarzystwu ludzkiemu, jest prawo nabyte.

Powtore są prawa iedne doskonałe y ściśle, a drugie nie doskonałe y nie ściśle. Prawa doskonałe są te, których wykonania można się dopominać iak naysciśle, nawet ieżli potrzeba, używając mocy do tego, przeciwko tym, którzyby chcieli nam się sprzeciwiać, albo przeszkadzać w tey mierze. Ztąd rozumnie można używać mocy przeciwko temu, ktoby się niesprawiedliwie targnął na nasze życie, dobra, lub wolność. Ale kiedy rozum nie pozwala nam używać drogi czynności (*via facti*) dla ubezpieczenia y utrzymania prawa naszego, na ten czas prawo jest niedoskonałe y nie ściśle. Tak, chociaż rozum pozwala tym, którzy sami się po-

zbawili sposobu do życia, domagać się  
wspomożenia od innych; nie mogą ie-  
dnak, ieżliby im odmowiono, przez  
gwałt wydzierać drugim. Iawna jest  
rzecz, bez długiego tłumaczenia, że  
tu obowiązek ze wszystkim stosuje się  
do prawa; y że on jest mocniejszy lub  
słabszy, doskonalszy lub mniej do-  
skonalszy podług tego, ile prawo jest  
doskonalsze lub słabsze.

Potrzenie, ten też podział prawa  
godny uwagi: że inne Prawa są, kto-  
rych człowiek może słusznie wyrzec  
się, a drugie, których nie może z sie-  
bie złożyć. Dłużnik, naprzykład, mo-  
że ustąpić swego prawa do długu te-  
mu co mu był winien, zupełnie lub  
przez część; ale Ociec nie może zło-  
żyć z siebie prawa, ktore ma do wy-  
chowania swego potomstwa, ani może  
dzieci swych zostawić w zupełney so-  
bie niepodległości. Przyczyna tey ro-  
żności jest, że są jedne prawa, ktore z  
siebie samych mają naturalny związek  
z naszymi powinnościami, ktore dane

śa człowiekowi zamiast sposobu do wypełnienia onych. Za tym wyrzec się takiego prawa, ieść wyrzec się swoiey powinności, czego nigdy nie wolno. Ale co do praw, ktore nic się nie ściągają do powinności naszych, wyrzeczenie się pozwolone ieść, bo tego czasem wyciąga roztropność.

Na przykład. Człowiek nie może wyrzec się zupełnie, y bez żadnego wyłączenia, swoiey wolności, bo tak wdałby się w potrzebę nieuchronną czynienia źle, gdyby ten, ktoremu się tak zupełnie poddał, to chciał rozkazać. Może ieđnak słusznie wyrzec się po części wolności swoiey, kiedy tym sposobem może się postanowić w stanie pełnienia lepiej swych powinności, albo ubezpieczenia iakiego pożytku rozumnego lub duchownego. W tym to sensie trzeba rozumieć onę maxymę pospolitą *że wolno ieść każdemu wyrzec się prawa swego*.

Nakoniec prawo uważane względem różnych celow, do ktorych zmierz, może być podzielone na cztery

rodzaje. 1. Prawo, które mamy na nasze osoby y nasze dzieła, à to się nazywa wolność. 2. Prawo, które mamy na rzeczy do nas należące, à to się nazywa własność albo possessya. 3. Prawo, które mamy na inne osoby y ich dzieła, à to się nazywa, władza. 4. Prawo nakoniec, które mieć można na rzeczy do drugich należące, à te wielorakie są.

To są wyrazy prawa, ile jest dzielnością lub władzą; ale jest inne szczególne rozumienie tego słowa, ile jest ustawą lub przepisem, w tym rozumieniu mówimy, że Prawo natury jest fundamentem moralności y polityki.

Zeby mieć sprawiedliwie poznanie postanowienia człowieka, nie dość jest przedstawiać na tych pierwszych uwagach; ale trzeba czynić wzgląd na różne stany człowieka y relacye, które pochodzą z postanowienia jego, y które czynią różne odmiany w prawidłach mu przepisanych. Bo, iakośmy już mówili, człowiek powinien chować

wać prawidła nie tylko ktore są stofo-  
wne do natury iego, ale też, ktore są  
stosowne do stanu, w którym postano-  
wiony iest.

. Owoż między pierwszemi stanami  
ludzkimi, stan podległości iest ieden  
naywiększey wagi, ktory naywięcey  
wpływa w to prawidło, ktorym się  
człowiek rządzić powinien. Bo istota  
nie podlega żadney inney, niema też  
innego prawidła procz rady rozumu  
swego, á ztąd wolna iest od wszelkicy  
podległości woli cudzey: stowem, iest  
Panem iedynowładnym siebie y swoich  
dzieł. Ale istota podlega iakieykol-  
wiek wyższey mocy, nie ma tak zupeł-  
ney władzy nad sobą, ani nad sprawa-  
mi swemi.

Samo poznanie tey podległości po-  
winno zobowiązać niższego, do wzię-  
cia za prawidło postępkow swych, wo-  
li tego, ktoremu podlega: ponieważ  
poddanie, w którym się znajduje,  
nie dozwala mu, spodziewać się rozum-  
nie nabycia gruntownego szczęścia,  
nie

nie podlegając woli starszego y zamysłom, które ten ułożył względem iego osoby. A ten obowiązek bardziey lub mniej się rozciąga, podług tego, im więkfsza jest iednego władza, a drugiego podległość.

Można tedy dać opisanie prawa, że *jest prawidło przepisane od naywyższej głowy towarzystwa dla poddanych, wkładające na nich obowiązek czynienia lub nie czynienia pewnych dzieł, pod karą pewną.* Mowię że jest prawidło, nayprzod dla pokazania w czym się zgadza z radą, która takż jest prawidłem postępkow; powtore, czym się różni od rozkazow przypadkowych, które przełożony może dawać, y które iako nie są stateczne y trwałe, tak nie mogą się nazwać właściwie prawami. Wyraz prawidła mianowicie zawiera te dwie rzeczy: powszeczność y trwałość, które iako są własności istotne prawidła uważanego w powszeczności, tak służą do pokazania różnicy między prawem y wszelką inną wolą rządzącego szczególną. Dodaie się ieszcze, że prawo jest prawidło przepisane; bo proste postanowienie zawarte w umyśle Przełożonego, ani pokazane przez żaden znak zewnętrzny, nie jest prawem. Trzeba ażebym ta wola była ogłoszona poddanym sposobem przyzwoitym, tak iżby oni mogli poznać, czego rząd od nich wyciąga, y iaka jest potrzeba, aby  
się

się stółowali do woli Rzządzącego. Wreszcie iakimkolwiek sposobem będzie uczynione to ogłoszenie, bądź głosem żywym, bądź pismem, bądź inaczej, to nic nie uymuie prawu: byleby poddani byli dobrze uwiadomieni o woli Prawodawcy,

Prawo jest przepisane od *naymyższej władzy*, y tym się różni od rady, która pochodzi od przyjaciela, od rownego, który nie ma żadney władzy nad innemi, y którego upomnienia tym samym nie mają takiej mocy, y nie czynią takiego obowiązku iak prawo, które pochodzi od Prawodawcy, wspiera się na jego rozkazie y powadze. Radę przyjmuiem y wykonywamy, dla przyczyn pochodzących z samey natury rzeczy, o którą idzie, ale prawu posuszni iesteśmy nie tylko dla względu na przyczyny, na których się załadza, ale też dla powagi Prawodawczej, która to nam przepisała. Rady obowiązek jest tylko wewnętrzny, a obowiązek prawa jest wewnętrzny razem y zewnętrzny.

